Projeto de Resolução Nº 18/2025

Confere Título de Cidadão

Barbalhense a personalidade que

indica e dá outras providências.

O Parlamentar Rildo Teles, no uso de suas atribuições legais, com fundamentos no art.

80, III, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Barbalha/CE, vem, propor o

presente Projeto de Lei para apreciação do Plenário:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadão Barbalhense ao Senhor Luis Ruben

Novo Cuba.

Parágrafo único – A Outorga da comenda será feita em Sessão Solene em data e

local a ser marcada pelo homenageado até o dia 22 de dezembro de 2028.

Art. 2o - Esta Resolução entrará em vigor da data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

05 de junho de 2025.

Rildo Teles

Vereador

Autor

BIOGRAFIA

Luis Ruben Novo Cuba, nasceu na cidade de Havana - Cuba em 13.07.1987,

filho de Aimee de La Caridad Cubas Novo e Fernando Álvares Novo Cuba.

É casado com Alyne Alencar Silva Novo Cuba e pai de Viviane Alencar Silva

Novo Cuba e Luis Fernando Alencar Silva Novo Cuba.

Em 2013 ingressou na Universidade Federal do Cariri- UFCA no curso de

medicina na cidade de Barbalha/CE.

Iniciou suas atividades profissionais no SAMU na cidade de Iguatu/CE,

posteriormente em Crato/CE e Juazeiro do Norte/CE.

Atuou como médico assistente no presídio conhecido como Tourinho na cidade

de Juazeiro do Norte/CE, pelo período de 2 anos.

Trabalha atualmente no Hospital Regional do Cariri - HRC, na Central de

Regulação de leito e no hospital Santo Antônio.

Em abril de 2023 se tornou brasileiro naturalizado.

Reconhecido por sua humanidade e competência no ofício de sua profissional,

ainda, tem prestado serviço a esta cidade desde início de sua formação acadêmica.